

ORĘDOWNIK

wych. o tygodniu, czwartek i sobota.

PREZEPŁATA KWARTALNA

wynosi w mieście i mi. 75 fen. (6 1/2 gr.)

na postrach 2 marki.

Egzemplarz przysłać się po 10 fen.

OGROZENIA

przyjmują się za opłatą 15 fen.

od wierzca petytywog.

ORĘDOWNIK

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Hagly panny
Jutro: Narodzenia SMP

Poznań, Sobota 7 Września 1878.

Wschód słońca 5.21, zach. 6.84.
Długość dnia 15 god 10 min.

Przedpłata na wrzesień wynosi:

na przedpłatach	65 fen.	(6 1/2 gr.)
w mieście	60 fen.	(6 gr.)
na tydzień	15 fen.	(9 gr.)

Poznań, 6. września.

— * **Socjalizm w Księstwie.** Oddawać podawaliśmy w jakimś naszym wiadomości o rozwoju socjalistów, pisząc siromniczkę w politycznym o swianego pewnym ułożonym programem, i dającego ogólnie pojętami do wyznaczenia stosunków społecznych i do wygładzenia religii w duszy mas ludu. Kiedy na początku tego roku socjaliści zaczęli występować w Poznaniu, zwracaliśmy uwagę publiczną na wielkie niebezpieczeństwo tego.

Publiczność nasza początkowo lekko to sobie ważyła, a „Orędownik” dla tego, że pierwszy głos w te; sprawie zabrał, został z łaski pewnego ganku pism polskich, w Poznaniu wychodzących, organem socjalistów, nakładca jego przyszłym kandydatem socjalistów do sejmu; na szlachę zaś naszą puszczono strach, by nie jeździła na wiece, na których „będzie mowa o socjalistach”.

Nie może nam być oczywiście wcale obojętne, do jakiego stopnia publiczność wierzy bredniom, — poszerzaniu w obieg świata zupełną w innym celu, a nie w „interesie dobra publicznego” i „szlachy”. — Aluż to z drugiej strony takie zapęski, i skutki, jakie mogą z powodu nich w interes naszego wynikać, nie mogą nas powstrzymać od poruszenia sprawy, która dostając z dniami każdym przybiera na znaczeniu i na rozmiarach.

Ze nasze obawy, któreśmy o agitacji socjalistycznej w Księstwie przed siromniczką wyrazili, nie znalazły w czasie następnym uzasadnienia, gdyż dziś o tej agitacji między sobą nie straszymy, pojmie kład, skąd to pozost. Hoedel i Nobiling, objaw sprawili, że socjaliści mają w własnych centrach dość kłopotu z sobą, aby im imo stać osacz, pieniądzy i sił do urządzania agitacji w Księstwie. Mimo to jesteśmy tego przekonania, że socjalizm w Księstwie istnieje, szerzy się i szerzyć będzie.

Wypada nam wszakże, abeśmy się z naszymi czytelnikami porozumieli, najprzód powiedzić, o rozumieniu przez socjalizm i w czym go znamy.

— Znamy go więc wiele o socjalizmie i socjalistach, a trzeba przytym dwie rzeczy rozróżniać. Najprzód koło, gromadę, masę tych robotników stowarzyszonych lub wznęających otwarcie zasady znoszące Boga w Kościele, wiadzę w państwo, dających zwyczajne wypróbowane instytucje w stosunkach społecznych, a używających dzienników, stowarzyszeń, wieców, sejmów do rozszerzenia swych zasad i przeprowadzenia ich w życie. To są ludzie, którzy dziś stanowią stronictwo polityczne, a mają swój program i działają systematycznie.

Dalej trzeba nam rozróżnić drugą stronę kwestii socjalnej, to jest te stosunki społeczne, które się wyrażają i coraz więcej rozwijają pod wpływem głównie prawodawstwa; — stosunki, w których dziś średnie klasy pracujące nie tylko się niczego dorobić, ale nawet ledwo wyżyć mogą; w których różnice majątkowe stają się coraz większe; w których dla coraz większych mas ludności walka o chleb powodziła staje się coraz trudniejszą i nieskończoną z życia coraz przykrzejszą. Ludzie w tym stanie nie potrzebują być socjalistami z przekonaniami, z tendencjami, ale — mogą się nimi stać z konieczności, z rozpaczy; — w każdym razie są dla socjalistów palnym materiałem, — i z nich się to szeregi regularnej armii socjalistycznej rekrutują.

Całe niebezpieczeństwo w tem polega, że liberalne prawodawstwo w Prusach — oczywiście nie tylko w samych sprawach ekonomicznych ale i na polu walny kulturalny — socjalizm jeżeli nie zrodziło, to go w wysokim stopniu rozszerzyło. Propaganda socjalistyczna jest dziś nie mniejszą, a silniejszą, jak była kiedykolwiek.

Do wielkiego rozszerzenia socjalizmu w Prusach, do których ustroju politycznego i my Polacy należymy, przyczyniły się prawa, nad których nie jeden z nas dawniej może się zachcywać, a mianowicie:

- 1) prawo o wolności proceduralnej
- 2) prawo o wolności przesiedlenia się
- 3) prawo o wolności lichwy.

Trojka wolności — z imienia piękna, a z działania dla Niemców, szczególnie dla nas Polaków pod zaborem pruskim, w całym znaczeniu tego wyrazu — hultajiska.

Spójrzmyż na skutki, aby mieć pojęcie: czem się stała dla stosunków społecznych ta trójka dzieł Laskerowych — żydowskich, która przed dziesięciu laty przyszła na świat w Prusach.

Prawo wolności proceduralnej rozwinięło się w Prusach tak, że nie wyrobiło doskonalszych, lepszych przemysłowców i rzemieślników, którzyby się w konkretnym utrzymaniu mogli i przemysł niemiecki podnieść, ale wyrodziło całe maso niedolnych, nieuczonych, rzemieślników, których opanowali Kapitaliści, nie znający fachowo przemysłu i nie pytający o jego rozwój, byle im interes przynosił po 20—100 od sta. Przy wolności proceduralnej kapitaliści uzyskali to, że sobie pracę rzemieślnika zakupują, co dawniej było utrudnionem, a ogół rzemieślnicy zyskał to, że ani kapitalistów nie mają, bo teraz w konkurencyi z kapitalistami trudniej im się dorobić, a na fachu swoim jeszcze się mniej znają, jak dawniej.

Czem jest prawo o wolności przesiedlenia się? Jestto nie innego, jak drugie ogniwo tamtego prawa; — jest to prawo, które w praktyce rzemieślnika, robotnika, zamienia po prostu na towar. Kapitaliści nie mogliby w odciej pełni korzystać z tamtego prawa, gdyby nie było tego drugiego i takiego, któreby im pozwalało jak towarem robotnikiem handlować. Rzecz jest naturalna. Klasę żyłczą tylko z pracy po prostu okłamano, gdy jej powiedziano, że to będzie z jej korzyścią, gdy będzie mogła zaważać, bez wszelkich trudności politycznych, swobodę zarobku tam, gdzie zarobek będzie największy. Jestto złudzenie, bo robotnicy udają się tam, gdzie zarobek największy, występując z nami przeciw sobie jako konkurenci, zatem na korzyść kapitalisty, któremu w takich warunkach na silo roboczej i to taniej nigdy nie zbywa. Przedstawiają się kapitaliście wielkie zyski, to potrzebnie tylko pięć podnieść, a ma na zawołanie robotników, lub chca. Kończy się interes, to robotnika rozpuszczają a ten — mimo odciej wolności przesiedlenia się — może czekać, aż pracę znajdzie.

I prawo o wolności lichwy jest ściśle z poprzednim dwoma związane; jest z rzędu trzecim ogniwem. Pierwsze dwa wyszukują rzemieślnika i robotnika, robiąc z nich w praktyce maszynę i towar dla kapitalisty. Stosunki, jakie się na podstawie tych dwóch praw w ostatnich dziesięciu latach rozwinięły, nie mogły opanować wszystkich rzemieślników i wszystkich źródeł zarobkowych. Wielu rzemieślników opiera się z całą siłą kapitalistom; pierwsze prawo dotyczyło tylko robotnika, różnicza wcale nie, podczas gdy drugie dotyczyło rdniektwoi wędrowni. Potrzeba więc było środka, aby i te strony stosunków społecznych wyszukać na korzyść kapitalisty i środek ten wyniósł pan Lasker z liberalami w prawie o wolności lichwy. Gdzie kapitalista nie może opędzić pracy, co mianowicie w rolnictwie zach-

dzi, tam występuje jako dobroczyńca, dający pieniądze na wkład, na hipotekę i rznie — przez całe gardło. Bliżej tego opisywać nie potrzeba; — jest, boś to są znane rzeczy między nami.

Taki jest związek wewnętrzny między tą trójką praw, którą zawnęczył liberalizm. Prawa to i u nas działają, a jak działają, to wszyscy zrozumieją, skoro sobie uprzytomimy, że kapitalista jest u nas żyd!

Sprawy te są dla nas bardzo ważne. Rolnictwo jest u nas jedynem i dla tego niedostatecznym źródłem dochodów; potrzeba nam rozwinięć przemysł, rzemiosła, ale jak widziemy prawodawstwo dzisiejsze nie pozwala tego. Jesteśmy zatem z góry skazani na niedobór, na niedostatek, i o to zdroży kwestyi socjalnej u nas.

Rzemiosła nas mogą się u nas rozwinąć, bo dziś — jak nam jedzą z rzemieślników z prowinijny pisek — uczeń będący w nauce już po dwóch latach, czasem po półtora roku, porzuca naukę i rozpoczyna „na swoje”. Nie ma dziś środka prawnego, żeby go zniwolić do dotrzymania pierwotnej umowy. Wolność ona rozpoczyna „na swoje”, boś jest wolność proceduralną; odbiera on robotę swemu przynajprowi i dochady, sam się utrzymać nie może i idzie w poszukiwanie żydów, przejmając pracę swoją za ość tłu. Żydzi tworzą z takich niedouczonych uczniów, z zaniedbanych celadników, kołnierz przeciw majstrom samodzielnym, od których taniej produkują i których przywołują. Tak się dzisiaj u nas dzieje w szewstwie, w stolarstwie, w krawiectwie. Są wyjątki, ale to też tylko wyjątki; ogół orzecz się kapitalistom nie może, a nasz rzemieślnik, który nam te stosunki w poufnym liście opisywał i żąda, byśmy je poruszyli, dodaje: „my wszyscy pojedziemy w socjalistami, bo my musimy się stać socjalistami!”

Takich głozków rozpaczy, bo inozej ich nazwać nie można, nie naleły brać na lekko, bo nie trzeba zapominać, że cztery wystrzaly socjalistyczne pod Lipami w Berlinie roznieśli wiadomości o socjalistach po wszystkich zakątkach kraju pruskiego, a jak sobie lud z powodu tych wypadków o socjalistach musiał opowiadać, świadczy blisko tryście lat sądami zawyrokozanej kary za obrazę majstatu.

Konieczną jest rzecz, aby nasi poslowie w parlamencie, który w przyszły poniedziałek będzie otwarty, gorliwie zajmowali się temi sprawami, aby ludność polska wiedzieć mogła, że i w tym kierunku znajduje w posłach obrufodów i rzeczniców swoich. Inaczej, অন্যstż przez poróżnienie, ulegnąć mogą łatwo wpływom, które naszą solidarność narodową bardzo podkopująwy będą.

— * **Przed żydami!** Poniej podajemy list opisujący, w jak postępnym sposobie żydzi gospodarzą w więksich oszkuzki. Byłoby dobrze, żeby o podobnych wypadkach donoszone zawsze do piem ludowych, a gospodarze ci, którzy są jeszcze nie ogólnymi, możebny wreszcie poznali, że tylko strzeżonego Pan Bóg strzeże. Oto, co nam piszą:

Z Wschowskiego, 4. września. Dla przestrogi drugich, niepodobno milczeć o niektórych przypadkach, jakie zachodzą w stosunkach z żydami, temi pijawkami ludu — szkodliwym polskiemu.

I tak pewien gospodarz, powatwszy sobie poprzednio w domu akuratnie zboże, jedzie z nim do miasta na targ i przypadkiem zaprzędzie je tą rzazą żydowi; walcionu handlarzowi, odwieg z przypadkiem, bo w zasadzie unika tego gatunku ludu w wszystkich położeniach, jak ognia i zarazy, jedeli to tylko podobno. Zaprzadawczy więc, wiezie to zboże do skladu żydów, którzy wreszcie na swojej wadze kasie waży, aż to wiarz przy pierwszym miachu młody, ale widząc już

wyćwiczony taki sobie niby jak! buchalterek, i parobek domowy, którzy przy wadze czynności byli, oświadczają, że do normalnej wagi 2 funtów braknie. Gospodarz, pewien swego, zaprzecza temu stanowczo, i chce się wadze bliżej przyprzążyć, użył też nie w naldylnym porządku, ale go do niej nie dopuszczają. Zakłopotany w pierwszej chwili, co to robić, aby była przybliżona na poręczny użytek, chce posunąć jakiegoś policjanta, ale obawia się, aby mu żył w tym czasie po 2 funty, które brakować miały, nie kazał nysać do miecha. Nareszcie przysłał mu dobrą mysz do głowy: kładzie złóżone już zboża powtórnie na wóz i jedzie do miekiej wagi, każe na tejeż zważyć i na sprawdzenie świadectwo swoje wystawia, która to historia tylko kilka fenigów i troszkę trudu kosztowała, a o co temu wzorcowemu gospodarzowi bynajmniej nie chodziło, aby tylko żydowi dowiedzieć oszukanie, o którym według własnej wagi był przekonany. Zaopatrzone w dokument, jedzie powtórnie do żyda, pokazuje mu go i pyta, czy teraz wierzy, że jego zboże ma podaną przez niego wagę, i czy mu teraz choć podług tego zapłacić, nadmienając przytem, że go poogładnie do odpowiedzialności za fałszery wagę. Lecz żyd nie mówiąc nic, dał gospodarzowi ładną sumę, aby tylko był spokojny, co też tenże, aby uniknąć ambarasów i kłopotu, uczynił.

Niech tak wszyscy sprzedający zboża czynią, a odebrać się żydzi podobnego oszukania, bo jak przysłowie mówi: „spodobność tworzy złodziejem.“
Drugi zaś przypadek zabieguje również na uwagę. Oto jeden z tych gospodarzy, którzy, aby dostać półdziesiątki wiewiór, nie zwracają wcale uwagi na kupców, na których sumienność się spuścić mogą, sprzedaje pewnemu żydowi pewno przestrog drągich, bo, jak mówi, „ten lepiej płaci.“ Za to umową ceny od miecha łubin. Gdy żyd każe swoim parobkom domowym ów łubin składać i wysypawać, mówi do gospodarza: „po wysypaniu zrachują się miechy i ile będzie wpróżnionych, za tyle wam zapłacę.“ Gospodarz ten nie przeczuwając, zgadza się na to, gdy tymczasem parobcy, usnąwszy jeden miech w kącie, narachowali zamiast 8 tylko 7 miechów. Przecy temu gospodarz, lecz żyd płaci tylko za narachowaną ilość wpróżnionych miechów, i tak wycie parobek, aby nysać kłopotliwie, stracił i miecha waz i miechem. Jest tu bez wątpienia i kupiec sam interesowany, bo jaki pan, taki kram! Niechaj więc i ten przypadek posłuży za przestrożę.

Sedan, 4. września. (Sedan. — Młodzież). Festyn Sedanński, na który się bardzo bucznie zaprosiło, odbył się dość skromnie przy wieczornej iluminacji i strzelaniu z broni, przyzem pewien chłopak pożył się dwóch pałecy w rękę. Niektórzy z młodzieży gimnazjalnej odprawiali Sedan spokojnie w kaspinie. — Ubolewają tu na zachowanie się młodzieży. Od czasu, jak ks. dr. Staliewicz nakazał opuścić, zaczęła terazniejsza kultura smutny wpływ wywierać na młodzież zostającą po części bez rodzicielskiej opieki.

Z wlielu stron powiadano mi, że korespondencye „poste restante“ bezimiennie listy mają być w dość pełnym biegu i rzeczą zyczącą. Ale ktoś się mi zająć docierem nad młodzieżą?

Wolsztyn, 3 września. (Niemi) w tym mieście ma się dość źle. Czynią rozmaite artykuły w „Redowniku“, zamyślę się nie raz i pytam siebie: co się to z nami stanie? Nasi Niemieczeni w takich miastach jak Wolsztyn, mało czytają pism polskich a bardzo się Niemców. W rozmowie, czy w zabawie używają tylko języka niemieckiego; duzo się do tego przyuczyniają tutejsze towarzyszki niemieckie. I tak np. niedługo łakami się na 20 tal, które wypłaca Landwerferjan rodzinie po śmierci członka. W tych towarzyszach niemieckich pełno naszych Polaków. Ohójność rodziców niemieckich co do mowy polskiej jest wielka. Donyć się Niemców dziećmi w szkole i podczas zabawy z dziećmi niemieckimi, a jeszcze bardziej często można słyszeć, jak dzieci polskie w domu, w obec rodziców, mówią między sobą po niemiecku. I rodzice nie na to. Rodzice posyłając dzieci do kramu, czy gdzieśda, wszystko im sami po niemiecku powiadają, a dzieci powtarzają to, jak papugi. Nieraz słyszałem, że matka zapytuje dziecko po polsku, a ono mi odpowiada po niemiecku; potem wyrażał ten ten zdziwienie moje, odpowiadał mi matki: oć mały robisz, czy białe dżasz za to?

Nie ma tu w Wolsztynie Towarzystwa Przec-

nywskiego, nie ma bibliki ludowej. O jednym i o drugim można pomyśleć, boć znalazłoby się w Wolsztynie kilku gorliwych chrystałów, a many prócz tego kł. wikaryusza i lekarza Polaka.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. Sprawozdanie międzynarodowej komisji wysłanej w góry Rhodope, dla uspokojenia tamtejszych powstańców, niepojeje rzeczy wyprawdowało na jaw! Z urzędowego sprawozdania tego dowiadujemy się, że między Staniką a Demotyką spaliły wojska moskiewskie 80 wsi. Zdarzyło się też, iż pewnego dnia w miesiagu lutym napotkali kozacy polniocy Kaskio i Herman! 15 tyżajcy wołów napalniożny międzykami, kobietami i dziećmi, którzy chcieli uciekać, gdzie ich oczy poniosa. Na tych bezbronzonych napadli kozacy, obrabowali, osiadał do i gnali w głębokim śniegu przez dwie godziny. Na drugi dzień napadła na ich piechota moskiewska wraz z artylerją, i wpełnią nieszczesliwymi w głęboki marcy, utworzony przez połączenie się rzek Paroy i Urluderg, z którego nie ma wyjścia. Poczem osadziła się artylerja moskiewska na obalonych wyznakiach przez 12 godzin bezprzestannie strzelała z dział do tej bezbronnej masy, utworzonej z ciał ludzkich i zwierzęcych. Kobiety w rozpaczy rwały dzieci do pływających rzek i myśleć może, że śmierć przez utonięcie będzie im łajszą. 2,000 tych trupików wywieziono z rzeki. Sprawozdanie opowiada z widoczną grozą, jakie przerażające wrażenie to miejsce mordu zasiane trupami ludzkiemi i padłą zwierząt. Rzecz była tu zupełnie bezbronzonych muszulanach doposyłać się regularne wojska moskiewskie pod wodzą swoich oberów. Sprawozdanie powiada dalej, że w górach Rhodope znajduje się około 150 tysięcy muszulanek wychodzących, których połowa składa się z wdów i sierot. Moskale starają się wszelkimi sposobami nie przepuszczać ich wychodźli i zachoćają Bułgarów do robowania uciekających.

Takie są szczegóły sprawozdania podpisanego przez komisarzy Francji, Anglii, Włoch i Turcji. Moskale i Niemce podpisali go nie chcieli, uważając, iż nie mają prawa podpisać ocy ku widzeniu i nasy ku obłudze, choć go widzieli i słyszeli inni. Austrjak w ostatniej chwili wypowiedział się od podpisu chorobą, podobno dla tego, że z powodu oporu, napotkanego przy zajmowaniu Bofnii, Austrja przagnie zbliżyć się do Moskwy. A car w obec tego wszystkiego śmie pisać do sultana, że wszelkie wieści o popelnianiu przez Bułgarów i wojska jego okrucieństw, to wierutne bajki! Niech gada, co chce, ostatek jego słowo nie przeważa urzędowych sprawozdań komisarzy mozarstw.

Jedynym wojennym zyskiem Austrjaków z óni ostatnich, jest zajęcie bez oporu 2. bm. wsi Dojevo na drodze z Dubrownika do Trzebini. Wios ta miała tylko 150 żołnierzy tureckich żołtzi.

Z dniem 2. bm. zaczęli Austrjaky wydawać w Sarajewie pismo bosniaćkie, w którym obiecają wszystkiej ludności zupełne równouprawienie pod względem religijnym i politycznym, i nietykalność prywatnej własności. Tymczasem ozyzy armii austrjackiej zaprzeczają, jak napędzanie tam piekłem ofłokom. Pomianili to, że w Sarajewie Austrjaky dział w dzień wieszają tych z pochwytanymi powstańcami, których uważają za naczelnych tego ruchu, boć żadna armia zwyciężywszy nieprzyjaciela, nie obchodzi się z nim jak z bratem, ważniejszym jednak od tej jej egzekucji jest czyniony Austrjakom zarzut, iż spłądowali Baniaćkę. Zarzutowi temu zaprzeczano z strony urzędowej, tymczasem potwierdza go najuprzejmie naczoany świadek, ks. Przeor Trapistów Wendejn Pfanner.

Skoru tylko Austrjaky weszli do miasta — pisze ks. Przeor — komendujący generał wódz tureckie domy i kramy na żup żolnierstwa, które robizszy drawi, wyrzucało na ulicę wszelkie towary. Z jakąż uciechą chrystało je pospółstwo! Z pomiędzy naszych 130 robotników nie ma ani jednego, któryby się nie obłowił rzeczami mającymi od 10 do 100 złotych wartości. Dzisiaj rabują dalej, a nigdy jeszcze nie widzieliem ludzi moich tak zmezczoonych i upoczonych, ile dzisiaj przy tym rabunku. Na zarzut im czyniony, ooznu to ozyzy, odpard mi jeden z nich: „Ależ gospodynie, w nam nie ma ani jeden żydy, ani misięcie tyżajcy zrobili, ile dzisiaj w przedni dzień nabędziemy.“ Wszystko co ludzie ci znajdują,

zabierają, wotajęją na swoje brudne łachmany najkoszowniejście odzienia. Jeden z nich był opasany złocznym pasem, przy którym w złoto i drogocne kamienie oprawa szbla wisiała. Dzisiaj jedako konno do kwatery jeneralskiej, napuścił jeden z 7 z rana wozy pełne narabowanych rzeczy, jakoteż: sukna, kawy, ryżu, tytoniu, śledzów itd. ani gnał narabowane przed siebie tylko krowy i cielęta, bo zabwo wojsko pozarzyno, dla tego, iż im doniesiono, że wszystkie woławy należą do Turków. Domy i kramy poznaczone krzyżami pozostały nieknieknie, wszystkie inne zabrawano jeden po drugim. Czy takie postępowanie przyczyni się do pozyskania Austrjakom bosniaćkiej ludności, której znaczna część jest muszulanek?
— Powstańcy, którzy się cofnęli z Sarajewa w góry Jaworskie, obrabowali silnie miasto Bielnę, usiłując z niej zrobić drogę Plewnę. Miasto to ma istotnie bardzo korzystne położenie i zanyma drogę do Zwornika. Jednakże urzędowa „Wiener Ztg.“ powiada, że zdobyć tych stanowisk, nie sprawi wojskom austrjackim wielkich trudności, skoro tylko się wzmożnią i wypoczną. Trudniej będzie ze zdobyciem prowincji nowobazarskiej, która jest gęsto wojskiem tureckim obsadzona.

— Komisarz posłanej z Galacu wiadomości, iż już 28 tyżajcy wojsk moskiewskich wysłano okrętami do domu, wszystko mówi za to, że Moskale nie myśla ustąpić z Rumelii, a chcą mieć jakąś do tego przyczynę, namawiając Bułgarów, by powstałi, i rzucili się na Turków, oświadczając, iż woła zginąć niż się napowrót poddać rządom sultana. Ta sama komedia przygotowywać się w Macedonii, do której mają wpaść ochotnicy bulgarscy, niby to dla ratowania braci swych od mordujących ich Turków. Takie to zaburzenia przygotowywa Moskale, by na nich się opierając, przywłaszczyc sobie Bułgarię i Rumelii, a jeżeli się nie da spory kawał Macedonii.

— Flota angielska ma niedarugo opuścić wypły Książęce pod Carogrodę i stanąć przy Liman-basie na morzu Marmara.

— Pomiedzy Grecyę a Turcyę stłskni są tak naprężone, że lada dzień wybuchnie na granicy greckiej wojna. Grecy widząc, że Turcy ochwały kongresu, tyżajcy się sprostrowania granicami Włoch, nie myśla, posłarsza się o papieża Francyzka. Wobec tego, a ministrowie grecki Konstantis poparciem tam ofielonicy, zażądał od rządu tureckiego, by im jeszcze w tym tygodniu dał odpowiedź, czy zechce przystąpić z Grecyę do układów czy nie. Rząd turecki zapewne będzie żądał zwłoki aż do chwili, w której najdziej ma odpowiedzieć mozarstw, na notę Turcyi tłumaczącą, że Grecy nie ma prawa do żadnych nabytków, ale się Grecy na to zwłokę nie zgodzi, bo w Atenach wszystko już do wojny przygotowane.

Niemcy. Kapielo górskie, powietrze i codzienne przejażdżki w okolicach Gasteinu służy cesarzowi wybornie. Władza w obu rękach powierciła, ale prawa rękę nosi jeszcze cesarz na temblaku, jakkolwiek nią jest i pisad moze. Książę Bismark jest często wyzwany do cesarza i był już kilka razy u cesarza na obiedzie. Pomiedzy 10. a 15. bm. ma cesarz opuścić Gastein i udać się do Kassel na wojskowe manewra, ale doktorzy wołchby, aby się cesarz niemi nie trudził. Na czas pobytu cesarza Wilhelma w Gasteinie urządził tamże władze austrjackie osobną policyę, w której cesarz bardzo jest zadowolony. Wobec tego, czy będzie rozważać sejm francuski, czy nie zajmie w wysłom stonicy dionictarstwo. Gdyby książę Bismark chciał szerze zerwać z liberałami, sejm niemiecki byłby rozwiązany, bo niedobroieństwem zdaje się polegać rządów w parliamencie na zachowawczej, a w sejmie prosiwiera na liberalnej większości, ale ci co nie dowierzają w szczerześć księcia Bismarka pod tym względem, twierdzą, że nie zgodzi się tak zaraz na rozwiązanie sejmu, aby zawsze trzymał liberałów w szachu i miód ich na zawołanie. W walce rządu z Kościółem, której końca jeszcze nie wiemy, liberali są i będą zawsze najdogodniejszimi księpcu szermierzami.

— Liberałom chodzi bardzo o to, by p. Forckenbeck, dotychczasowego marszałka parlamentu, utrzymał na tem stanowisku. Zdaje się jednak, iż się to usiłowanie nie na wiele zda, bo jakkolwiek p. Forckenbeckowi nie mają inne stronictwa parlamentarne wiele co do zarzucenia, jest zyczożem przyjęty, że zawsze z większością parlamentu jest obierany marszałek. Obecnie zatem parlamentowi winien marszałekowi członek, katolickiego centrum lub zachowawcy.

— Starokatolicka, nowomoda wiara sy-

